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ABSTRAKT

Předložená disertační práce s názvem „Význam metod průmyslového
inženýrství pro restrukturalizaci konkurenceschopných podniků“ se zabývá
problematikou využití metod průmyslového inženýrství v praxi, konkrétně
v podnicích plastikářského a gumárenského průmyslu.

Hlavním cílem práce je ukázat důležitost metod průmyslového inženýrství

pro zvyšování konkurenceschopnosti podniků gumárenského
a plastikářského průmyslu.

Tato práce je rozdělena do několika základních částí. První část se zabývá

teoretickými východisky. Autorka stručně definovala pojmy jako
restrukturalizace, konkurenceschopnost a průmyslové inženýrství. Zaměřila se
také na vymezení několika základních metod průmyslového inženýrství a jejich
definic. Druhá část je zaměřena na vymezení hlavních i dílčích cílů společně
s hypotézami, které jsou formulovány tak, aby uvedené cíle potvrdily či
vyvrátily. Následuje uvedení postupu práce a použitých metod řešení
a charakteristika hlavních dosažených výsledků. Cílem práce je na základě
teoretického, kvalitativního a kvantitativního terénního výzkumu zhodnotit
součastný stav využívání metod PI a prokázat důležitost těchto metod pro
zvyšování konkurenceschopnosti podniků. V další části práce jsou syntetizovány
získané poznatky s potvrzením/vyvrácením formulovaných hypotéz. Ve shrnutí
výsledků disertační práce se autorka věnuje popisu přínosů pro teorii i pro praxi.

KLÍČOVÁ SLOVA

Restrukturalizace, konkurenceschopnost, průmyslové inženýrství, klasické

metody průmyslového inženýrství, moderní metody průmyslového inženýrství,
plastikářský a gumárenský průmysl
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ABSTRACT

This disertation work titled „Importance of industrial engineering methods for
restructuring compete abled companies“ deals with questions of usage
of industrial engineering in practice, concretely in companies of rubber and
plastic industry.

The main goal is to show the importance of industrial engineering methods

for the ability to compete and its increasing and also the importace for reaching
better results. Whole work is made for companies of rubber and plastic industry.

This work is separated into several parts. First part deals with the theory and

the author defines words like restructuring, ability to compete and industrial
engineering in this part. Reader can also find some basic informations about
basic methods of industrial engineering in the first part. Second part is focused
on main goals and subgoals together with hypotheses. Hypotheses are
enunciated to verify or disprove those golas and subgoals. There is working
process and used solution methods mentioned in the next part. The reader can
find some information about the benefits for the theory in the first part of the
summary and in the second part the author writes about benefits for the
practices. The last part is about possibilities of future continuance and
constraints those can complicate the next research.

KEY WORDS

Restructuring, ability to compete, industrial engineering, classic methods

of industrial engineering, modern methods of industrial engineering, industry of
plastics and rubber
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ÚVOD

V několika posledních letech procházejí podniky na území České republiky

proměnami, které byly ještě před nedávnem nemyslitelné. Firmy vstoupily do
zcela nového prostředí, na které často nebyly dostatečně připraveny. Značně
vzrostly požadavky v podnikání, které se projevují například rychlými
technologickými změnami, řízením materiálových toků s cílem minimalizovat
celkové náklady při optimální úrovni poskytovaných služeb zákazníkům či
eliminovat plýtvání ve výrobním procesu.

V tomto období růstu konkurence a významných změn podnikatelského

prostředí si každá organizace klade otázku, do jaké míry je schopna přežít
a rozvíjet se. Zcela klíčovou roli pro přežití a růst firmy hraje efektivnost
podnikových procesů.

Výzvou současné doby je zavést v podnicích nové přístupy a metody, pomocí

kterých bude možno úspěšně zvládnout operace v jednotlivých oblastech
podnikání. Takový podnik bude mít vysokou produktivitu ve všech svých
procesech, vysokou jakost všech svých činností, vysokou pružnost reakce na
potřeby zákazníků, ultrakrátké termíny dodávek či nízké provozní a výrobní
náklady. To vše a mnohem více je náplní průmyslového inženýrství.

Disertační práce se bude zabývat problematikou využívání vhodných přístupů

a metod průmyslového inženýrství v oblasti výroby, konkrétněji v podnicích
gumárenského a plastikářského průmyslu. Autorka se zaměří na provázanost
těchto metod a technik s hospodárností a efektivností podniků. Bude vycházet ze
zkušeností z automobilového průmyslu, protože právě tam dosáhl tento přístup
nejlepších výsledků. Hlavním tvůrcem a průkopníkem byla a je firma Toyota,
která byla zaměřena na zavádění nových principů vědeckého řízení výroby
pomocí metod průmyslového inženýrství. Automobilka Toyota udává tempo
výrobě i dnes a je vzorem pro všechny podniky, které chtějí obstát v dravé
konkurenci a dojít k přerodu z „běžného“ podniku na podnik světové třídy.

Disertační práce jako celek, vyslovené hypotézy a jednotlivá tvrzení

vyjádřená v této práci, se opírají o výsledky průzkumů a šetření či publikací
mapujících danou problematiku. Stanovené cíle, metody a postupy vychází ze
základního metodologického postupu využívaného ve vědě a výzkumu.
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Graf č. 1: rostoucí trh [106]

Zdůvodnění potřebnosti řešení

V současné době je přirozenou povinností každého podniku, ať ve státních či
soukromých službách, realizovat jednotlivé, často až nepříjemně jednoduché
kroky restrukturalizace. [79]

Pokud chce podnik uspět na globálním trhu, musí respektovat trend štíhlé

výroby, štíhlých procesů a štíhlého myšlení. Vznik tohoto trendu je spojen
s maximalizací produktivity. Je však třeba si uvědomit, že produktivita nesmí
být zvyšována na úkor jakosti. [16]

Cílem zeštíhlování je odstranit plýtvání, ztrátové stavy a věnovat o to větší

pozornost operacím, které přidávají hodnotu. Operace přidávající hodnotu jsou
z hlediska zpracovávaného předmětu jen ty stavy, kdy předměty mění tvar či
vlastnosti. [22]

Do budoucna nemůžeme

v podnicích počítat s velkými
objemy několika variant výrobků:

• komplexita výroby stoupne
• každá další varianta zvýší
náklady na výrobek
o 20-30%. [106]

Je proto nezbytně nutné začít
uvažovat o tom, jak připravit
podniky, aby byly schopny
kdykoliv splnit požadavek
zákazníka ve správné kvalitě,
domluveném čase a množství
a minimálních nákladech. Jinak
řečeno, jak vytvořit just in time
výrobu. Graf č. 1: rostoucí trh [106]
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1. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Cílem této části práce je seznámit čtenáře s teoretickými východisky
zpracovávaného tématu, které se zabývá problematikou průmyslového
inženýrství. Došlo k prozkoumání české i zahraniční monografie, článků
z odborného tisku či článků z Internetu, které obsahují nejaktuálnější údaje.

Jelikož je tématem této disertační práce „Význam metod průmyslového

inženýrství pro restrukturalizaci konkurenceschopných podniků“, je nezbytné
definovat základní pojmy jako restrukturalizace, konkurenceschopnost,
průmyslové inženýrství či jednotlivé metody průmyslového inženýrství.

1.1 Restrukturalizace

V současné době je restrukturalizace velmi frekventovaným pojmem. Při jeho
vyslovení máme většinou na mysli celkovou zásadní změnu struktury
ekonomických objektů, procesů v nich probíhajících, včetně výstupů z nich,
jako projevu výrazné změny jejich chování.

Nutno zdůraznit, že restrukturalizace, jako zásadní, radikální změna ve

smyslu vnitřní přestavby ekonomických objektů, jejich procesů a výstupů,
existuje jako objektivní nutnost i mimo ono společensko-politické a ekonomické
transformační období. Restrukturalizace je nutným, často existenčním jevem, se
kterým se musí vyrovnat prakticky všechny podnikatelské subjekty. [92]
Vhodným pomocníkem restrukturalizace jsou právě metody a techniky
průmyslového inženýrství, které napomáhají firmám stát se podnikem světové
třídy.

1.1.1 Obecný postup restrukturalizace

Koncepce restrukturalizace podniků by měla být zaměřena cíleně a měla by
odpovědět zejména na následující otázky:

1. Jaké jsou nejvýraznější slabé stránky podniku?
2. Nakolik má být vylepšena likvidita a ziskovost? (je podnik možné

restrukturalizovat?)
3. Jaké jsou klíčové prvky restrukturalizace? (operativní a strukturální,

přispění věřitelů, akcionářů, zaměstnanců)
4. Jak odráží podnikatelský záměr (business plán) tyto klíčové prvky? (kdy

bude dosaženo obratu v hospodaření, výkaz zisků a ztrát, cash flow,

[…]


TEEP (%) 77,10 76,70 81,20 82,00 82,90 86,50 74,80 80,40 80,20

4. : TEEP, OEE, Capacity (%) (Fabric body ply - 4016)
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Příloha E – Dosažené výkony v týmové práci Mitas, a.s.

Dosažené výkony týmů 630 A, B, C, D - Konfekce EXOT

423 A ∅ 2003 ´01/04 ´02/04 ´03/04 ´04/04 ´05/04 ´06/04 ´07/04 ´08/04 ´09/04 ´10/04 ´11/04 ´12/04
průměr

2004
#DIV/0!

očekávaný výkon [%] 90,57 90,57 90,57 90,57 90,57 90,57 90,57 90,57 90,57 90,57 90,57 90,57
max. výkon [%] 98,31 98,31 98,31 98,31 98,31 98,31 98,31 98,31 98,31 98,31 98,31 98,31
max. - oč. výkon [%] 7,74 7,74 7,74 7,74 7,74 7,74 7,74 7,74 7,74 7,74 7,74 7,74
dosažený výkon [%] 92,70 93,00 92,34 94,81 94,82 93,32 93,25 91,75 92,12 94,87 92,23 93,20
překročení oč. výkonu [%] 2,13 2,43 1,77 4,24 4,25 2,75 2,68 1,18 1,55 4,30 1,66 2,63
% v (max. - oč.) výkon [%] 27,52 31,40 22,87 54,78 54,91 35,53 34,63 15,25 20,03 55,56 21,45 33,99
prém. faktor α [Kč/(%.hod)] 0,94 0,94 0,94 0,94 0,94 0,94 0,94 0,94 0,94 0,94 0,94 0,94

423 B ∅ 2003 ´01/04 ´02/04 ´03/04 ´04/04 ´05/04 ´06/04 ´07/04 ´08/04 ´09/04 ´10/04 ´11/04 ´12/04
průměr

2004
#DIV/0!

očekávaný výkon [%] 90,57 90,57 90,57 90,57 90,57 90,57 90,57 90,57 90,57 90,57 90,57 90,57
max. výkon [%] 98,31 98,31 98,31 98,31 98,31 98,31 98,31 98,31 98,31 98,31 98,31 98,31
max. - oč. výkon [%] 7,74 7,74 7,74 7,74 7,74 7,74 7,74 7,74 7,74 7,74 7,74 7,74
dosažený výkon [%] 92,88 93,06 93,25 93,97 93,03 93,73 93,71 92,39 91,62 92,95 95,11 93,25
překročení oč. výkonu [%] 2,31 2,49 2,68 3,40 2,46 3,16 3,14 1,82 1,05 2,38 4,54 2,68
% v (max. - oč.) výkon [%] 29,84 32,17 34,63 43,93 31,78 40,83 40,57 23,51 13,57 30,75 58,66 34,57
prém. faktor α [Kč/(%.hod)] 0,94 0,94 0,94 0,94 0,94 0,94 0,94 0,94 0,94 0,94 0,94 0,94

423 C ∅ 2003 ´01/04 ´02/04 ´03/04 ´04/04 ´05/04 ´06/04 ´07/04 ´08/04 ´09/04 ´10/04 ´11/04 ´12/04
průměr

2004
#DIV/0!

očekávaný výkon [%] 90,57 90,57 90,57 90,57 90,57 90,57 90,57 90,57 90,57 90,57 90,57 90,57
max. výkon [%] 98,31 98,31 98,31 98,31 98,31 98,31 98,31 98,31 98,31 98,31 98,31 98,31
max. - oč. výkon [%] 7,74 7,74 7,74 7,74 7,74 7,74 7,74 7,74 7,74 7,74 7,74 7,74
dosažený výkon [%] 93,09 92,34 93,25 93,23 93,43 92,40 93,85 94,27 92,05 92,14 94,38 93,13
překročení oč. výkonu [%] 2,52 1,77 2,68 2,66 2,86 1,83 3,28 3,70 1,48 1,57 3,81 2,56
% v (max. - oč.) výkon [%] 32,56 22,87 34,63 34,37 36,95 23,64 42,38 47,80 19,12 20,28 49,22 33,07
prém. faktor α [Kč/(%.hod)] 0,94 0,94 0,94 0,94 0,94 0,94 0,94 0,94 0,94 0,94 0,94 0,94

423 D ∅ 2003 ´01/04 ´02/04 ´03/04 ´04/04 ´05/04 ´06/04 ´07/04 ´08/04 ´09/04 ´10/04 ´11/04 ´12/04
průměr

2004
#DIV/0!

očekávaný výkon [%] 90,57 90,57 90,57 90,57 90,57 90,57 90,57 90,57 90,57 90,57 90,57 90,57
max. výkon [%] 98,31 98,31 98,31 98,31 98,31 98,31 98,31 98,31 98,31 98,31 98,31 98,31
max. - oč. výkon [%] 7,74 7,74 7,74 7,74 7,74 7,74 7,74 7,74 7,74 7,74 7,74 7,74
dosažený výkon [%] 93,65 93,35 93,74 94,31 94,73 93,66 94,53 93,08 93,33 93,09 93,97 93,77
překročení oč. výkonu [%] 3,08 2,78 3,17 3,74 4,16 3,09 3,96 2,51 2,76 2,52 3,40 3,20
% v (max. - oč.) výkon [%] 39,79 35,92 40,96 48,32 53,75 39,92 51,16 32,43 35,66 32,56 43,93 41,31
prém. faktor α [Kč/(%.hod)] 0,94 0,94 0,94 0,94 0,94 0,94 0,94 0,94 0,94 0,94 0,94 0,94

Přehled dosažených výkonů týmů 630 A, B, C, D
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Příloha F – Ekonomické výsledky respondentů
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Příloha G – Návrh tréninku na štíhlou výrobu
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Příloha H – Formulář vyhodnocení školení
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Příloha I – Příklad vyhodnocení školení