**Oponentní posudek doktorské disertační práce Ing. Magdy Poláškové na téma:
„Význam metod průmyslového inženýrství pro restrukturalizaci konkurenceschopných podniků“**

Předložená DDP má celkem 176 stran a je členěna do 5.ti kapitol, závěru a 9-ti příloh. Tématicky zapadá do problematiky hledání cest zvyšování konkurenceschopnosti podniků a navazuje tak na výzkumný záměr řešený na FaME v minulých letech a z výsledků také čerpá, což je správné.

**Cíle práce a jejich aktuálnost**

Cíle své DDP si disertantka stanovuje v kap. 2 ve třech rovinách: teoretické, výzkumné a aplikační. Ke stanoveným cílům pak formuluje celkem 4 hypotézy. Takto formulované cíle ve své disertaci splnila.

Kriticky však musím poznamenat, že cíle DDP nejsou tak zcela ve shodě s názvem disertace. **Mají metody PI význam větší význam než jiné metody restrukturalizace podnikových procesů?** Restrukturalizace procesů není cíl, ale prostředek pro zvyšování konkurenceschopnosti. Přívlastek „*konkurenceschopných podniků*“ znamená, že tyto podniky budou konkurenceschopné navěky? Sama disertantka v kap. 1.2 toto správně zpochybňuje. Restrukturalizaci podnikových procesů je možno založit i na jiných metodách, než jsou metody PI. Mám na mysli zejména postupy, které vycházejí z analýzy kritických faktorů úspěchu (Critical Success Factors) odvozených od strategického auditu podniku, jako je např. metoda Process Quality Management, při které se stanovuje **kritičnost procesů** podle toho jak je každý proces na jedné straně významný pro dosahování cílů podniku a na druhé straně jak kvalitně (resp. nekvalitně, nedostatečně) je tento proces zabezpečen technologicky, informačně, personálně a organizačně. Tato moje úvaha je motivována známým výrokem Petera Druckera o tom co je důležitější, zda „*dělat věci správně nebo dělat správné věci.*“

**Jaký je názor disertantky na tento problém?**

**Zvolené metody zpracování.**

Pro řešení své DDP využila disertantka vhodnou kombinaci kvantitativních i kvalitativních metod vědeckého zkoumání a použila při tom náročné statistické metody. Zde musím vyslovit pochvalu, stejně tak jako za velmi náročný průzkum, který provedla a následně zpracovala.

Zejména musím pochválit návaznost strukturovaného rozhovoru u vybraných podniků na kvantitativní průzkum.

**Použité metody považuji za zcela adekvátní a správné a nemám k nim připomínek.**

**Výsledky DDP.**

Výsledkem rozsáhlé teoretické kapitoly 1. Současný stav řešené problematiky je především splnění teoretického cíle DDP: bohužel je tato kapitola zpracována velmi popisně prostým „sesypáním“ informací o různých metodách PI bez **vlastního kritického pohledu disertantky.**

Za jakých podmínek je ta která metoda vhodná k použití? Jaké vyžaduje technologické, organizační a kulturní (lidské) zázemí (východiska)? Jsou všechny metody PI tak úžasné?

Jediná „kritická“ kapitola je kapitola 1.25 „Problémy s implementací Lean manufacturing.“
Jiné metody nemají problémy?

### **Co o tom soudí disertantka?**

V seznamu otázek strukturovaného rozhovoru (str. 99.) mi citelně chybí otázky „*Co se nám nepovedlo?*“ či „*Co nás trápí i po implementaci metody PI?*“

### **Padly takové názory při rozhovorech?**

Vlastním výsledkem DDP je návrh možného postupu při implementaci metod průmyslového inženýrství. Tento postup formuluje disertantka v podobě jednoho přípravného a sedmi realizačních kroků. Svůj návrh zaměřila především na vytvoření systému školení, které je nezbytnou podmínkou úspěšné implementace PI. Bohužel navržená metodika zůstala pouze na úrovni teoretického návrhu (simulace) bez praktického ověření.

### **Závěr..**

DDP Ing. Magdy Poláškové zcela splňuje svoji strukturou i formální úpravou požadavky kladené na DDP. Je zpracována velmi přehledně s vynikající grafickou úrovní a napsána jasnou a srozumitelnou dikcí a neshledal jsem v ní žádné vážnější nedostatky

Rovněž vlastní publikační činnost disertantky je více než dostatečná.

**V souladu se zákonem o vysokých školách č.111/98 Sb. doporučuji předloženou doktorskou disertační práci ing. Magdy Poláškové k obhajobě a po její úspěšné obhajobě jí udělit titul PhD ve studijním oboru Management a ekonomika.**

Prof. Ing. Zdeněk Molnár, CSc

Leden 2008